２０２５年５月１５日

各 位

会 社 名 日本電気株式会社

代表者名 取締役代表執行役社長兼 CEO 森田 隆之

 （コード番号 6701 東証プライム）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ統括部長 高橋 真倫子

 （TEL 03-3798-6511）

完全子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日、当社の所有するＮＥＣネクサソリューションズ株式会社の全株式及びＮＥＣネッツエ

スアイ株式会社の全株式を吸収分割（以下「本会社分割」といいます。）によりＮＥＳＩＣホールディン

グス株式会社に対して承継させることを決定しましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社を分割承継会社とする簡易吸収分割であるため、開示事項・

内容を一部省略しています。

記

１． 本会社分割の目的

当社は、2024年 10月 29日付「ＮＥＣネッツエスアイ株式会社株式（証券コード 1973）に対する公開

買付けの開始に関するお知らせ」において、当時、当社の上場子会社であったＮＥＣネッツエスアイ株

式会社を非公開化するための一連の手続きを行い、同社を非公開化した後は、当社が営むＳＭＥ事業を

ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社へ、当社が営む消防防災事業をＮＥＣネッツエスアイ株式会社

へ、それぞれ承継し、さらに当社がその完全子会社として設立予定の中間持株会社に対して、当社の所

有するＮＥＣネクサソリューションズ株式会社の全株式及びＮＥＣネッツエスアイ株式会社の全株式を

移管する方針である旨を公表しておりました。

本会社分割は、当社、ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社及びＮＥＣネッツエスアイ株式会社の

三社による上記事業再編の一環として、当社が完全子会社として設立したＮＥＳＩＣホールディングス

株式会社に対し、当社の所有するＮＥＣネクサソリューションズ株式会社の全株式及びＮＥＣネッツエ

スアイ株式会社の全株式を承継させるものであり、経営資源の相互活用による競争力の強化、経営の効

率化、迅速な意思決定体制の構築並びに中長期的な投資及び事業改革の実行を目的としています。

２． 本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

① 代表執行役決定日   ２０２５年５月１５日（木）

② 吸収分割契約締結日  ２０２５年５月１５日（木）

③ 効力発生日   ２０２５年７月１日（火）（予定）

（※）本会社分割は、当社においては会社法第７８４条第２項に規定する簡易吸収分割に該当

し、ＮＥＳＩＣホールディングス株式会社においては会社法第７９６条第１項に規定する

略式吸収分割に該当するため、当社及びＮＥＳＩＣホールディングス株式会社のいずれに

おいても株主総会での承認は不要となります。

（※）本会社分割の効力発生は、2025年 4月 22日付「完全子会社との会社分割（簡易吸収分割）

に関するお知らせ」において公表した、当社のＳＭＥ事業（中堅中小企業向け事業及び中

小自治体における職員向け業務支援、住民向けサービスを提供する事業）をＮＥＣネクサ

ソリューションズ株式会社に対して承継させる吸収分割の効力発生を条件としておりま

す。

(2) 本会社分割の方式

当社を分割会社とし、ＮＥＳＩＣホールディングス株式会社を承継会社とする吸収分割です。

(3) 株式の割当ての内容

本会社分割に際して、株式の割当てその他対価の交付は行いません。

(4) 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 本会社分割による増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

ＮＥＳＩＣホールディングス株式会社は、本会社分割により、効力発生日時点で当社の所有する

ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社の全株式及びＮＥＣネッツエスアイ株式会社の全株式を

承継します。

(7) 債務履行の見込み

効力発生日以降における当社及び承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題は

ないと判断しています。

３． 本会社分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

(1) 名称 日本電気株式会社 ＮＥＳＩＣホールディングス株式

会社

(2) 所在地 東京都港区芝五丁目７番１号 東京都港区芝浦三丁目９番１４号

(3) 代表者の役職・氏名 取締役代表執行役社長兼ＣＥＯ

森田 隆之

代表取締役

大久保 智史

(4) 事業内容 IT サービス事業及び社会インフラ

事業

子会社に対する経営管理、財務管

理、人事労務管理、広報、法務・

知的財産管理及び総務の指導並び

に関連事務処理の受託を行うこと

の企画検討

(5) 資本金 ４，２７８億円 １，０００万円

(6) 設立年月日 １８９９年７月１７日 ２０２５年５月１４日

(7) 発行済株式数 １，３６４，２４９，３１５株 １，０００株

(8) 決算期 ３月３１日 ３月３１日

(9) 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀

行株式会社（信託口）

１６．４７% 日本電気株式会社 １００%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）

７．９４%

日本電信電話株式会社 ４．８８%

JP MORGAN CHASE BANK 385632

（常任代理人 株式会社みず

ほ銀行 決済営業部）

３．６８%

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY 505001

（常任代理人 株式会社みず

ほ銀行 決済営業部）

２．７６%

STATE STREET BANK WEST CLIENT

- TREATY505234

（常任代理人 株式会社みず

ほ銀行 決済営業部）

２．２２%

住友生命保険相互会社 ２．１０%

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY 505025

（常任代理人 株式会社みず

ほ銀行 決済営業部）

１．６２%

GOVERNMENT OF NORWAY

（常任代理人 シティバン

ク、エヌ・エイ東京支店カス

トディ業務部）

１．５２%

JP MORGAN CHASE BANK 385781

（常任代理人 株式会社みず

ほ銀行決済営業部）

１．３６%

(10) 直前事業年度の財政状

態及び経営成績

２０２５年３月期（連結） ２０２５年５月１４日に設立した

新会社のため、同社の確定した最

終事業年度はありません。 資本合計 ２兆７１５億円

総資産 ４兆３，１５４億円

１株当たり親会社所有

者帰属持分

１，４６４．７１円

売上収益 ３兆４，２３４億円

営業利益 ２，５６５億円

親会社の所有者に帰属

する当期利益

１，７５２億円

当期利益 １，８４７億円

親会社の所有者に帰属

する１株当たり当期利益

１３１．５０円

（※）分割会社の大株主及び持株比率は、２０２４年９月末時点の状況を記載しています。

（※）当社は、２０２５年４月１日を効力発生日として、普通株式１株につき５株の割合で株式分割を

実施しました。当社の「１株当たり親会社所有者帰属持分」及び「親会社の所有者に帰属する１

株当たり当期利益」は２０２５年３月期の期首に当該株式分割が実施されたと仮定して算定して

います。

４． 分割する事業の概要

(1) 分割する事業の内容

本会社分割は、当社の所有するＮＥＣネクサソリューションズ株式会社の全株式及びＮＥＣネッ

ツエスアイ株式会社の全株式をＮＥＳＩＣホールディングス株式会社に承継するものであって、

事業の承継は行われません。

(2) 分割する事業の経営成績

該当事項はありません。

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額

分割する資産は効力発生日時点で当社の所有するＮＥＣネクサソリューションズ株式会社の全株

式及びＮＥＣネッツエスアイ株式会社の全株式のみであり、負債は分割対象に含まれておりませ

ん。

５． 本会社分割後の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更は

ありません。

ＮＥＳＩＣホールディングス株式会社においては、本会社分割の効力発生日までに、代表取締役を

変更する予定です。その他、本会社分割によるＮＥＳＩＣホールディングス株式会社の名称、所在

地、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

６． 今後の見通し

本会社分割が当社の業績に与える影響は軽微です。

以 上